
1 
 

DETERMINAZIONE N. 01/DOVC/2016 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ALL’EFFETTUAZIONE DI VERIFICHE 
ISPETTIVE IN MATERIA DI ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI DI PRODUZIONE DI ENERGIA 
ELETTRICA AI REQUISITI IMPOSTI DALLA DELIBERAZIONE DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA 
ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO 84/2012/R/EEL. 

 

IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA 

DIREZIONE OSSERVATORIO, VIGILANZA E CONTROLLI 

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia. dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle concessioni); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) 17 dicembre 2015, 618/2015/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2016 - 31 dicembre 2016; 

• la propria nota interna dell’11 maggio 2016, prot. n. 18/2016; 

• l’“Avviso di indagine esplorativa preliminare finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse” (di seguito: Avviso) pubblicato sul profilo di committente 
dell’Autorità in data 9 settembre 2016  

• la lettera di invito del 12 ottobre 2016, prot. 28931, inviata dall’Autorità al Politecnico 
di Milano - Dipartimento di Energia (di seguito: lettera di invito prot. 28931); 

• l’offerta economica del 21 ottobre 2016 e la relativa integrazione trasmessa il 3 
novembre 2016 presentate dal Politecnico di Milano - Dipartimento di Energia. 

CONSIDERATO CHE: 

• con propria nota interna dell’11 maggio 2016, prot. 18/2016, è stata rappresentata 
l’esigenza per l’Autorità di individuare un qualificato operatore economico cui affidare 
un servizio di supporto tecnico all’effettuazione di n. 10 verifiche ispettive in materia di 
adeguamento degli impianti di produzione di energia elettrica ai requisiti imposti dalla 
deliberazione dell’Autorità 84/2012/R/eel, per un importo stimato inferiore a 40.000,00 
euro. 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni le 
stazioni appaltanti - per affidamenti inferiori a 40.000,00 euro - possono procedere 
mediante affidamento diretto dandone adeguata motivazione; 

• i competenti Uffici dell’Autorità hanno: 



2 
 

- verificato la non sussistenza dei presupposti legittimanti l’affidamento diretto, 
ovvero senza confronto concorrenziale ad un unico operatore economico, nei 
termini di cui al precedente alinea; 

- stabilito di procedere, pertanto, ad una preliminare indagine esplorativa di 
mercato finalizzata - in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza 
- ad identificare la platea dei potenziali affidatari del servizio in questione; 

- predisposto - in analogia alle disposizioni di cui all’art. 216, comma 9, del Codice 
dei contratti e delle concessioni - uno specifico Avviso da pubblicare sul sito 
internet, sezione profilo di committente, dell’Autorità finalizzato alla 
sollecitazione di manifestazioni di interesse da parte di qualificati operatori 
economici in possesso dei requisiti come stabiliti nel medesimo Avviso, da 
consultare eventualmente per il conferimento - nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza - del servizio 
in argomento. 

CONSIDERATO, INFINE, CHE: 

• la pubblicazione dell’Avviso è avvenuta in data 9 settembre 2016, prevedendo la data 
del 26 settembre 2016 quale termine per la ricezione delle manifestazioni di interesse da 
parte degli operatori economici interessati; 

• entro il predetto termine è pervenuta unicamente la manifestazione di interesse del 
Politecnico di Milano - Dipartimento di Energia rispondente, anche in termini di 
requisiti, alle prescrizioni dell’Avviso; 

• conseguentemente, stante la necessità di procedere all’affidamento del servizio richiesto 
per le motivazioni di cui alla nota interna dell’11 maggio 2016, prot. n. 18/2016, è stata 
trasmessa al Politecnico di Milano - Dipartimento di Energia la lettera di invito prot. 
28931, richiedendo la formulazione della propria offerta economica; 

• in data 21 ottobre 2016 il Politecnico di Milano - Dipartimento di Energia ha trasmesso 
la propria offerta economica per il servizio, pari a complessivi 35.550,00 euro (oltre 
I.V.A.), successivamente integrata in data 3 novembre 2016 con riferimento ai termini 
di esecuzione del servizio.  

RITENUTO CHE: 

• la procedura avviata con l’Avviso si sia svolta correttamente e, conseguentemente, 
risulti possibile procedere all’affidamento del servizio di supporto tecnico 
all’effettuazione di n. 10 verifiche ispettive anche in presenza di una sola offerta; 

• la quotazione economica per il servizio in argomento formulata dal Politecnico di 
Milano - Dipartimento di Energia, pari a 35.550, 00 euro, possa risultare congrua stante 
il ribasso del 10,00% offerto rispetto alla base d’asta ed il conseguente minor costo per 
l’Autorità rispetto ai costi sostenuti per analoghe prestazioni nel corso di precedenti 
contratti; 

• sia, pertanto, possibile procedere ad affidare direttamente al Politecnico di Milano - 
Dipartimento di Energia il servizio di supporto tecnico all’effettuazione di verifiche 
ispettive in materia di adeguamento degli impianti di produzione di energia elettrica ai 
requisiti imposti dalla deliberazione dell’Autorità 84/2012/R/eel, riscontrandosi 
nell’unicità della manifestazione di interesse ricevuta nell’ambito dell’Avviso 
l’adeguata motivazione di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e 
delle concessioni 



3 
 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle 
concessioni - al Politecnico di Milano - Dipartimento di Energia il servizio di supporto 
tecnico all’effettuazione di verifiche ispettive in materia di adeguamento degli impianti 
di produzione di energia elettrica ai requisiti imposti dalla deliberazione dell’Autorità 
84/2012/R/eel; 

2. di stipulare con il medesimo Politecnico di Milano - Dipartimento di Energia il contratto 
nei termini qualitativi e quantitativi di cui all’Avviso ed all’offerta economica del 21 
ottobre 2016 e s.m.i. presentata dal medesimo Politecnico di Milano; 

3. di disporre che l’importo spendibile dell’affidamento di cui al precedente punto 1 - pari 
a complessivi 43.310,00 euro (I.V.A. inclusa) - venga posto a carico del competente 
bilancio dell’Autorità; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 

Milano, 4 novembre 2016 

Il Direttore: Rosita Carnevalini 

 


	DETERMINAZIONE N. 01/DOVC/2016
	IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA
	DIREZIONE OSSERVATORIO, VIGILANZA E CONTROLLI

